E COM DIFICULDADES DEAMBULARES” 

a requerente faz jus a integralidade da indenização. A tabela incluída pela 

Lei 11.945/09, determina que perda funcional completa de membros 

inferiores, o sinistro será 100% do valor da indenização, a saber: R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), dessa forma, resta a 

requerente o direito de receber junto a requerida, a importância 

de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) que corresponde ao 

valor integral do sinistro, com base na Lei nº. 6.194/74, art. 3º, 

alterada pela Lei nº. 11.482, de 31 de maio de 2007, in verbis: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela 

Lei nº 11.945, de 2009). 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007); 

Cumpre ressaltar, que apesar do requerente ter pleiteado na via 

administrativa a indenização de seguro DPVAT em seguradora diversa da 

requerida, este procedimento não obsta que na atual demanda figure no

[...]

despesas médicas e hospitalares (DAMS).”  

Sendo assim, Excelência, com fulcro no art. 3º da Lei nº 11.945 

de 2009, já citada acima, a parte autora desta lide faz jus ao recebimento 

dos valores gastos com despesas de assistências médicas e suplementares 

na importância de R$ 2.508,00 (dois mil quinhentos e oito reais) de 

caráter indenizatório, conforme vasta documentação em anexo. 

7 – DA DESNECESSIDADE DE PERÍCIA MÉDICA 

Excelência, conforme a vasta documentação anexa e, em 

especial ao Laudo do Instituto Médico Legal – IML feito por Perito, 

obviamente, sem qualquer interesse na presente, até mesmo em razão ao

[...]

condenando-se a requerida a pagar o valor da indenização de seguro 

DPVAT por invalidez permanente, no importe de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros e correção monetária, 

bem como o reembolso de Despesas de Assistências Médicas e 

Suplementares (DAMS) no importe de R$ 2.508,00 (dois mil 

quinhentos e oito reais), acrescidos de juros e correção monetária; 

g) A condenação da requerida em honorários advocatícios, estes 

no teor de 20% (vinte por cento) do valor da condenação), conforme 

limitação legal, e demais incidências, como custas processuais, em caso

[...]

direito admitidos, especialmente depoimento pessoal da parte adversa, 

documentos colacionados, oitiva de testemunhas a serem oportunamente 

arroladas, sem prejuízo de quaisquer outros que se fizerem necessários no 

curso da instrução processual. 

Dá-se a causa o valor de R$ 16.008,00 (dezesseis mil e 

oito reais). 

Nesses termos, 

Pede e espera deferimento. 

Teresina-PI, 29 de janeiro de 2020. 

Fernando de Sousa Reis 

OAB – PI nº. 8347